用的利率。在确定适当的折现率时，本集团考虑采用已运行该计划的子公司所在地美国的、期限与设定受益计划期限相近

的优质公司债券于每个有关期间末的市场收益率。

设定受益计划义务的其他主要假设部分基于当前市场状况。

承租人增量借款利率

对于无法确定租赁内含利率的租赁，本集团采用承租人增量借款利率作为折现率计算租赁付款额的现值。确定增量借款利

率时，本集团根据所处经济环境，以可观察的利率作为确定增量借款利率的参考基础，在此基础上，根据自身情况、标的

资产情况、租赁期和租赁负债金额等租赁业务具体情况对参考利率进行调整以得出适用的增量借款利率。

存货跌价准备

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

129

存货减值至可变现净值是基于评估存货的可变现净值。鉴定存货减值要求管理层考虑持有存货的目的、资产负债表日后事

项的影响等因素的基础上作出判断和估计。实际的结果与原先估计的差异将在估计被改变的期间影响存货的账面价值及存

货跌价准备的计提或转回。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

□适用 不适用

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

2022年发布的《企业会计准则解释第 16号》规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得

额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用

豁免初始确认递延所得税的规定。本集团自 2023年 1月 1日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产

的租赁交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原不确认递延所得税，变更为分

别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初

至会计政策变更日之间发生的上述交易，本集团进行了调整；对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初因适

用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团将累积影响

数 1,478,818.50元调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团：

2023年：

2022年：

受影响报表科目 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年初余额/

本年发生额

不适用豁免初始确认递延所得

税

年初余额/

本年发生额

受影响报表科目 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 年初余额
不适用豁免初始确认递延所得

税
年初余额

递延所得税资产 139,648,675.24 1,826,801.71 141,475,476.95

未分配利润 4,314,106,888.42 1,826,802.71 4,315,933,690.13

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

130

递延所得税资产 121,717,732.33 1,478,818.50 123,196,550.83

未分配利润 3,646,961,117.59 1,478,818.50 3,648,439,936.09

所得税费用   115,163,747.33 (347,983.21 114,815,764.12

本公司：

2023年

受影响报表科目 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 年初余额 不适用豁免初始确认递延所得税 年初余额

递延所得税资产 83,395,857.12 423,448.25 83,819,305.37

未分配利润 1,223,145,428.41 423,448.25 1,223,568,876.66

2022年：

受影响报表科目 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年初余额/

本年发生额

不适用豁免初始确认递延所得

税

年初余额/

本年发生额

递延所得税资产 74,145,379.98 306,626.78 74,452,006.76

未分配利润 1,197,311,991.33 306,626.78 1,197,618,618.11

所得税费用 -6,845,601.28 -116,821.47 -6,962,422.75

合并资产负债表

项   目 2023 年 12月 31日 2023 年 1 月 1日 调整数 2022 年 12月 31日

 流动资产：

  货币资金   1,851,642,224.58   2,138,779,146.48   -   2,138,779,146.48

   结算备付金   -

   拆出资金   -

 交易性金融资产   414,183,797.99   1,311,642,406.30   -   1,311,642,406.30

 衍生金融资产   -

  应收票据   3,181,945.34   8,118,247.83   -   8,118,247.83

  应收账款   1,260,401,844.95   1,598,311,315.68   -   1,598,311,315.68

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

131

  应收款项融资   -

  预付款项   111,086,167.01   185,836,532.00   -   185,836,532.00

   应收保费   -

   应收分保账款   -

   应收分保合同准备金   -

  其他应收款   120,428,285.38   134,824,645.65   -   134,824,645.65

  其中：应收利息   -

   应收股利   -

  买入返售金融资产   -

  存货   6,654,110,787.81   6,843,906,474.31   -   6,843,906,474.31

 合同资产   10,946,613.44   19,534,410.51   -   19,534,410.51

 持有待售资产   -

  一年内到期的非流动资产   -

  其他流动资产   177,922,857.76   148,694,191.98   -   148,694,191.98

   流动资产合计   10,603,904,524.26   12,389,647,370.74   -   12,389,647,370.74

 非流动资产：   -

 发放贷款和垫款   -

 债权投资   -

 其他债权投资   -

  长期应收款   950,953.45   1,495,069.97   -   1,495,069.97

  长期股权投资   1,004,045,899.43   989,386,329.32   -   989,386,329.32

 其他权益工具投资   503,564,633.87   507,145,758.77   -   507,145,758.77

 其他非流动金融资产   1,006,366,852.38   967,575,617.72   -   967,575,617.72

  投资性房地产   -

  固定资产   2,048,413,853.70   1,947,059,377.79   -   1,947,059,377.79

  在建工程   468,721,277.73   394,534,161.30   -   394,534,161.30

  生产性生物资产   -

  油气资产   -

 使用权资产   117,089,646.40   135,695,815.02   -   135,695,815.02

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

132

  无形资产   474,571,881.15   522,865,927.96   -   522,865,927.96

  开发支出   18,644,260.16   48,789,704.57   -   48,789,704.57

  商誉   2,322,375,146.78   2,350,992,064.67   -   2,350,992,064.67

  长期待摊费用   192,426,619.85   195,915,855.64   -   195,915,855.64

  递延所得税资产   320,503,204.86   141,475,476.95   1,826,801.71   139,648,675.24

  其他非流动资产   121,836,377.22   223,455,053.81   -   223,455,053.81

 非流动资产合计   8,599,510,606.98   8,426,386,213.49   1,826,801.71   8,424,559,411.78

  资产总计   19,203,415,131.24   20,816,033,584.23   1,826,801.71   20,814,206,782.52

项   目 2023 年 12月 31日 2023 年 1 月 1日 调整数 2022 年 12月 31日

 流动负债：

   短期借款   1,880,741,215.42   2,385,309,303.58   -   2,385,309,303.58

   向中央银行借款   -

   拆入资金   -

  交易性金融负债   388,065.76   -

   衍生金融负债   -

   应付票据   -

  应付账款   302,222,539.44   427,433,123.57   -   427,433,123.57

   预收款项   -

   合同负债   366,166,947.59   433,883,653.20   -   433,883,653.20

   卖出回购金融资产款   -

   吸收存款及同业存放   -

   代理买卖证券款   -

   代理承销证券款   -

   应付职工薪酬   153,714,619.30   170,971,187.79   -   170,971,187.79